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Abstract

Since the beginning, algorithms that could
competitively play against people’s popu-
lar games have been on the research’s fo-
cus in the artificial intelligence field. Two-
player poker is one of them as a representa-
tive of imperfect-information games. The
research on algorithms solving two-player
imperfect-information games had given
birth to a group of algorithms based on
counterfactual regret minimization (CFR).
Their authors had been proving the im-
portance of their CFR variant mainly
by empirical speed of convergence exper-
iments to approximate Nash equilibria.
The games, which they use for experi-
ments, were variants of poker. This the-
sis is examining if the results of previous
uphold to diverse domains. We imple-
mented the most popular published CFR
variants Vanilla CFR, CFR+, LCFR, and
DCFR. We measured their convergence
speed on the different parametrization of
Goofspiel, Liar’s Dice, Oshi-Zumo, and
Darkchess. We found out that the au-
thors of these CFR variants did not skew
their results using mostly poker domains.
However, some of their statements were
too optimistic. We showed older CFR+
with a different weighting of average strat-
egy can better results than newer DCFR.
DCFR(1.5, 0.5, 2.0) is not universally the
best CFR variant.

Keywords: game theory, regret
minimalization

Supervisor: Mgr. Viliam Lisý, MSc.,
Ph.D.

Abstrakt

Algoritmy, které jsou kompetitivně
schopné hrát proti lidem populární hry,
byly v pozornosti výzkumu v oboru umělé
inteligence od počátku. Jako reprezentant
her s neúplnou informací byl i dvouhrá-
čový poker. Výzkum algoritmů řešící
hry s neúplnou informací dal vzniknout
skupině algoritmů minimalizující fiktivní
lítost (CFR). V posledních letech vznikla
řada CFR variant. Jejich autoři dokazují
důležitost jejich varianty převážně na
empirických experimentech rychlosti
konvergence k aproximovanému Nashovu
equilibriu. Hra, na které porovnávali
svoje algoritmy, byl převážně právě poker.
Tato práce se zjišťuje, zda svoje výsledky
obhájí na více hrách. Implementujeme nej-
populárnější publikované CFR varianty
CFR, CFR+, LCFR a DCFR. Měříme
jejich rychlost konvergence na různých
parametrech her Goofspiel, Liar’s Dice,
Oshi-Zumo a Darkchess. Zjistili jsme, že
autoři původně provedených experimentů
pouze na pokeru příliš nezkreslili svoje
závěry, nicméně některé tvrzení byli
příliš optimistické. Ukazujeme, starší
CFR+ má v některých hrách rychlejší
konvergenci než novější DCFR, nebo že
DCFR(1.5, 0.5, 0) není vždy nejlepší
varianta, jak tvrdí autor.

Klíčová slova: teorie her, minimalizace
lítosti

Překlad názvu: Efektivita variant
algoritmu minimalizace fiktivní lítosti v
různých doménách
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Chapter 1

Introduction

Games and competitions are essential parts of human lives and serve various
purposes. The most obvious one that everyone is associating with them is
entertainment. The other is extending and expanding mental and physical
capabilities, pushing one’s limits to be better than the day before. A natural
consequence is comparing each other within a friendly match or on a world
championship level. We can view games and competitions as an optimiza-
tion method, selecting the most competitive individuals or groups, forming
hierarchies in society. Besides the obvious, we can see games and business
companies competitions, social interactions, or even warfare.

The mathematical formalism for games and strategic interaction of decision-
makers is game theory. Game theory has found use in various scientific fields,
including computer science and artificial intelligence. Games are interest-
ing for artificial intelligence because they serve as a testbed for progress
in algorithms. The latest successes of computer programs playing games
are AlphaZero ([17]) playing chess, shogi, or Go better than any human,
DeepStack ([12]) and Libratus ([3]) that can play poker also on superhuman
level, Five ([14]) with Dota 2, or AlphaStar ([21]) that is playing StarCraft 2.
These algorithms’ common theme is a connection between the core algorithm
and neural networks as function approximators. This thesis’s subject is one of
these core algorithms, Counterfactual Regret Minimization (CFR), developed
upon poker games.

The research of CFR and its variants has been strongly influenced by apply-

1

1. Introduction .....................................
ing these algorithms to more and more realistic poker instances. Researchers
have been comparing these variants by the ability to prove lower worst-case
bounds, or quicker speed of convergence to the optimal strategyt mostly on
poker games variations. It is not clear how these CFR based algorithms are
going to perform on a more diverse set of games.

1.1 Thesis Goal

The thesis aims to provide a more comprehensive empirical study of CFR
based algorithms on a diverse set of games. Concretely:

.A Survey the existing variants of tabular CFR..B Choose at least three and implement them in the existing software
framework..C Rigorously choose at least three diverse domains for evaluation..D Empirically compare the speed of convergence of CFR variants on
selected domains.

1.2 Thesis Outline

Chapter 2 introduces the fundamental game-theoretic concepts we use through-
out the thesis. Chapter 3 extends these concepts and connects them with
online learning. Chapter 4 describes the Counterfactual Regret Minimization
algorithm and its most important variations. Chapter 5 presents games and
experiments performed on them. Chapter 6 concludes the thesis.

2

Chapter 2

Game Theory Fundamentals

Game theory is mathematically modeling strategic interaction between decision-
makers we call players. We restrict ourselves to the non-cooperative game
theory, where each player is self-interested, independent, and rational, that
is, maximizing his expected utility. The following restriction is the set of
games. We will deal with games for two players and other properties described
in section 2.1 Modeling Games. Section 2.2 Computing Strategies explains
what we mean by strategy, optimal strategy, and how we can compute or
approximate optimal strategy. In the last section, we discuss how to evaluate
strategy and estimate how far is computed strategy from the optimal.

2.1 Modeling Games

Games model simplified life situations[Edit: in every scientific field, models
siplifies real world situations]. Every game has a set of decision points, which
belong to one of the players. Players have defined actions on these decision
points, and they are choosing their actions according to their strategy. Players’
interaction and their utility functions form a strategy. The result of their
interaction is an outcome at the end of the game. Two standard formalisms
for modeling games in game theory are normal-form games (NFGs) and
extensive-form games (EFGs).

3

2. Game Theory Fundamentals ..............................
Normal-Form Games

A normal-form game1 is the most basic model, where every player performs
one action simultaneously with other players. Each player has his own utility
function, which assigns him a payoff based on all players’ chosen actions.
Definition 2.1. (Normal Form Game) A finite, n-person normal-form
game is a tuple (N,A, u), where:

.N is a finite set of n players indexed by i,. A = A1 × ...×An where Ai is a finite set of actions available to player i,. u = (u1, ..., un) where ui : A 7→ R is a real-valued utility (payoff) function
for player i.

1
2 Rock Paper Scissors

Rock (0, 0) (−1, 1) (1,−1)
Paper (1,−1) (0, 0) (−1, 1)

Scissors (−1, 1) (1,−1) (0, 0)

Table 2.1: Rock-Paper-Scissors modeled as a two-player zero-sum normal-form
game. Rows of the matrix represents actions of player 1, columns represents
actions of player 2.

1
2 Rock Paper Scissors

σ 0 1 0
Rock 1 (0, 0) (−1, 1) (1,−1)
Paper 0 (1,−1) (0, 0) (−1, 1)

Scissors 0 (−1, 1) (1,−1) (0, 0)

Table 2.2: RPS with a pure strategy.

Extensive-Form Games

An extensive-form game is a model or formalism by which we describe se-
quential (dynamical) games. Every game usually contains multiple states,

1Normal-form games are synonymous with strategic games, one-shot games, or matrix
games.
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................................... 2.1. Modeling Games

and players make more than one decision during the play. Imagine you are
starting a Chess game as a white player. The first state (decision point) of
the game is your and opponent figures in starting positions. You need to
decide on a move. Every legal move leads to a new board placement (a new
state) where your opponent is acting. The game in EFG formalism forms a
tree called a game tree. Every internal node is a decision point of one of the
players, and leaf nodes, also called terminal nodes, assign every player utility,
then the game ends.

Chess is an example of a perfect-information game, where the opponent
has the same amount of information about the game’s current state. You see
all of the opponent’s pieces. The opponent sees all your pieces.
Definition 2.2. (Perfect-information EFG) A finite perfect-information
game in extensive form is a tuple G = (N,A,H,Z, χ, ρ, σ, u), where:

.N is a finite set of n ∈ N+
0 players,. A is a finite set of actions,.H is a set of nonterminal decision nodes (history),. χ : H 7→ 2A is the action function, which assigns to each choice node a

set of possible actions,. ρ : H 7→ N is the player function, which assigns to each nonterminal
node a player i ∈ N who chooses an action at that node,. σ : H ×A 7→ H ∪ Z is the successor function, which maps a choice node

[…]

Mixed/All 1.0 1.0 0.92 1.0 0.9 0.9 0.72 0.82 0.0 0.0

Table 5.28: The strategy statistics after running LCFR with quadratic averaging
for 8192 iterations on imperfect-information Goofspiel 5 with binary utilities and
fixed Chance.

Depth 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Pure 0 0 1 0 16 8 270 176 3912 3912

Mixed 1 1 12 13 114 122 648 742 0 0
Mixed/All 1.0 1.0 0.92 1.0 0.88 0.94 0.71 0.81 0.0 0.0

Table 5.29: The strategy statistics after running DCFR(1.5, 0.5, 2) for 8192 iter-
ations on imperfect-information Goofspiel 5 with binary utilities and randomized
Chance.
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5.3.3 Empirical Speed of Convergence on Liar’s Dice

Cards Depth No. IS No. nodes No. actions
2 5 32 64 120
3 7 192 576 1134
4 9 1024 4096 8160
5 11 5120 25600 51150
6 13 24576 147456 294840

Table 5.30: Basic game statistics of Liar’s Dice with 1 dice per player and
various number of faces. The Depth column corresponds to the maximal depth
of the EFG game tree, No. IS to the number of information sets, No. nodes to
the number of EFG nodes, and No. actions to the number of actions.

Cards Depth No. IS No. nodes No. actions
2 9 1024 4096 8160
3 13 36864 331776 663390
4 17 1048576 16777216 33553920

Table 5.31: Basic game statistics of Liar’s Dice with 2 dice per player and
various number of faces. The Depth column corresponds to the maximal depth
of the EFG game tree, No. IS to the number of information sets, No. nodes to
the number of EFG nodes, and No. actions to the number of actions.

(a): (b):

Table 5.32: Figure (b) shows the speed of convergence on Liar’s Dice with one
dice per player and two faces on each die. DCFR variants and CFR+ with
quadratic averaging have similar convergence curves. Figure (a) shows the size
of the information set in dependence of EFG depth.
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(a): (b):

Table 5.33: Figure (b) shows the speed of convergence on Liar’s Dice with one
dice per player and three faces on each die. LCFR and CFR+ have identical
convergence curves. Also, DCFR variants and CFR+ with quadratic averaging
have similar convergence curves. Figure (a) shows the size of the information set
in dependence of EFG depth.

(a): (b):

Table 5.34: Figure (b) shows the speed of convergence on Liar’s Dice with one
dice per player and four faces on each die. Figure (a) shows the size of the
information set in dependence of EFG depth.

41

5. Experiments .....................................

(a): (b):

Table 5.35: Figure (b) shows the speed of convergence on Liar’s Dice with
one dice per player and five faces on each die. Figure (a) shows the size of the
information set in dependence of EFG depth.

(a): (b):

Table 5.36: Figure (b) shows the speed of convergence on Liar’s Dice with
one dice per player and six faces on each die. Figure (a) shows the size of the
information set in dependence of EFG depth.
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(a): (b):

Table 5.37: Figure (b) shows the speed of convergence on Liar’s Dice with two
dices per player and two faces on each die. LCFR and CFR+ have identical
convergence curves under the red curve. Also, DCFR variants and CFR+ with
quadratic averaging have similar convergence curves under the purple curve.
Figure (a) shows the size of the information set in dependence of EFG depth.

(a): (b):

Table 5.38: Figure (b) shows the speed of convergence on Liar’s Dice with one
dice per player and three faces on each die. Figure (a) shows the size of the
information set in dependence of EFG depth.
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(a): (b):

Table 5.39: Figure (b) shows the speed of convergence on Liar’s Dice with two
dices per player and four faces on each die. Figure (a) shows the size of the
information set in dependence of EFG depth.
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5.3.4 Empirical Speed of Convergence on Oshi-zumo

(a) : Figure A

(b) : Figure B

Table 5.40: Speed of convergence on Oshi-Zumo. 5 starting point, 10 coins, 1
min. bid
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5.3.5 Empirical Speed of Convergence on Darkchess

(a) : Figure A

(b) : Figure B

Table 5.41: Speed of convergence on the Darkchess’s minimal 4x3 board. Figure
A shows the convergence graph for 2 moves per player. Figure B shows the
convergence graph for 3 moves per player.
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(a) : Figure A

Table 5.42: Speed of convergence on the Darkchess’s minimal 4x3 board. Figure
A shows the convergence graph for 4 moves per player. Figure B shows the
convergence graph for 5 moves per player.

5.4 Discussion

In games with less mixed information sets’ strategies, all variants have a clear
exponential decline in exploitability. Variants clusters into three groups: 1.
the slowest Vanilla CFR, 2. CFR+ and LCFR, 3. DCFR. For games with
more mixed information sets’ strategies, differences tend to diminish between
groups 2 and 3, also 1 and 2. For groups 2 and 3, CFR+ usually catches
up DCFR. Some variants of DCFR are sometimes worse than CFR+. The
recommended variant by Noam Brown is not always the best, depends on
the domain. Finally, CFR and LCFR tend to have similar results in bigger
games. LCFR particularly seems to be unstable after thousands of iterations.
Although DCFR performs on average better, the difference between DCFR
and CFR+ is either small or none for big domains. For a bad choice of
hyperparameters, DCFR could be worse than CFR+. Also, notice with more
than the linear average, after some number of iterations, the convergence
curves are unstable.
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Chapter 6

Conclusion

Section 1 introduced the fundamentals of game theory. Then Section 2 in-
troduced online learning and connection to game theory. Section 3 surveyed
CFR, CFR+, LCFR, and DCFR. Section 4 carries the empirical convergence
speed on Goofspiel, Liar’s Dice, Oshi-Zumo, and Darkchess. Section 4 is also
discussing results.

Future work could include testing the new state of the art CFR variant,
PCFR, between all other variants. Also, future work could consist of an
empirical speed of convergence with PCFR and DCFR weighing.
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