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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie je náročnejšie, pretože očakáva naštudovanie väčšieho množstva odbornej literatúry nad rámec štúdia. Vyžaduje
replikovať publikované výsledky na základe často neúplných popisov algoritmov a experimentov. Naviac je v oblasti, ktorá sa
veľmi aktívne vyvíja.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie považujem za splnene. Výhrady mám ku kvalite spracovaniu textu, ktorá znižuje možnosť pochopenia
záverov práce. Samotná práca podľa zadaní ale splnená bola.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Študent v zásade zvolil správny postup riešenia. Mal ale radšej postupovať rovnomernejšie vo všetkých aspektoch práce
najprv do šírky a až potom prácu prehlbovať. Momentálne je hĺbka jednotlivých sekcií textu aj oblastí experimentov
nevyrovnaná.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Študent jasne preukazuje výbornú znalosť problematiky, vrátane najnovších výsledkov. Návrh a vyhodnotenie experimentov
je v súlade so štandardami komunity, aj keď sa výsledky nepodarilo dokonale pretaviť do textu. Myslím, že práca preukazuje
schopnosť študenta vykonávať kvalitnú vedeckú prácu. Slabšou stránkou je to, že sa práca často do detailu venuje len
okrajovo relevantným témam a naopak niektoré zásadné veci vysvetľuje povrchnejšie. Napríklad k hrám v normálnej forme
študent predstavuje podrobné vysvetlenia a príklady, ale k hrám v rozšírenej forme, ktoré sú výrazne komplikovanejšie, a
ktorým sa práca primárne venuje, dáva len definíciu. V experimentoch študent dobre popisuje nastavenie experimentu, ale
už menej sa venuje zhodnoteniu výsledkov.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca má adekvátny rozsah a je písaná prevažne veľmi dobrou a pochopiteľnou angličtinou. Jej hlavný problém je
nevyváženosť. Niektoré teoretické sekcie a začiatok experimentov sú popísane podrobne, ale ku koncu experimentov sú
sekcie zložené len z kolekcie grafov a záver práce obsahuje len zoznam sekcií a dve vety k možnej budúcej práci. Popis
implementácie a obsahu priložených súborov chýba úplne.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práca popisuje veľké množstvo relevantných zdrojov a cituje správne.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Študent k práci pristupoval zodpovedne a so záujmom. Hlavne zo začiatku si iniciatívne vyhľadával relevantnú literatúru,
samostatne implementoval algoritmy a navrhoval vlastné experimenty. Na konzultácie chodil väčšinou na čas a pripravený.
Na druhej strane, mal aj dlhšie obdobia, kedy na diplomovej práci nepostupoval takmer vôbec. Tiež mal problém
s dotiahnutím vecí do konca. Môj dojem aj stav odovzdanej práce nasvedčujú tomu, že sa relatívne často zasekol pri
vylaďovaní konkrétneho detailu bez ohľadu na jeho dôležitosť v kontexte celej práce. Potom zas iné, často dôležitejšie veci,
nestíhal alebo sa k ním len veľmi ťažko dostával.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Študent si naštudoval potrebnú literatúru, naimplementoval relevantné algoritmy a precízne vykonal
experimenty. Podľa môjho názoru v plnej miere splnil zadanie. Text práce ale nie je dotiahnutý. Časť
experimentov nemá žiadne zhodnotenie, menej relevantné časti práce sú rozobrané do detailu na úkor
relevantnejších, chýba popis implementácie a v podstate aj záver celej práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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